
OBEC VRAČOVICE – ORLOV

Vyhláška č.2/2015

Zastupitelstvo obce .Vračovice - Orlov. na svém zasedání dne 14.12.2015 usnesením č. 
27/2015 podle § 29 odst. 3 písm. o) bod 1 zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů, § 1 odst. 3 písm. d) a § 15 nařízení vlády č. 172/2001 Sb. 
k provedení zákona o požární ochraně, ve znění zákona č. 498/2002 Sb. a podle § 10 
zákona č. 128/2002 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění zákona č. 313/2002 Sb., vydává 
obecně závaznou vyhlášku

POŽÁRNÍ ŘÁD OBCE

Čl. 1

Požární řád obce Vračovice-Orlov upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární
ochrany v obci dle § 15 odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární

ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb.

Čl. 2

Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany v městě

1. Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti obce odpovídá obec 
Vračovice – Orlov, která plní v samostatné a přenesené působnosti, vyplývající 
z předpisů o požární ochraně

2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru obce je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných 
hasičů obce dle § 65 zákona č. 133/85 o požární ochraně ve znění pozdějších 
předpisů a dalšími jednotkami předurčených pro zásah v katastrálním území obce dle
požárně poplachového plánu Pardubického kraje

3. K zabezpečení úkolů podle odstavce 1 obec:

a) Pověřuje zastupitelstvo projednáním stavu požární ochrany v obci minimálně 1x 
ročně a vždy po mimořádných událostech majících vztah k požární ochraně obce

b) Prověřuje kontrolou dodržování povinnosti stanovenými předpisy o požární 
ochraně ve stanoveném rozsahu místostarostu za spolupráci preventisty SDH 
obce



Čl. 3

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného
nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní podmínky

1. Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí požáru, se dle místních podmínek považuje:

a) Pálení hořlavých odpadu (stará tráva, větve stromů apod.) při jarním úklidu, 
nedodržením bezpečné vzdálenosti od obydlí a nechání ohniště bez dozoru. 
Požární bezpečnosti při provozování této činnosti je zabezpečena: výchovou 
občanů (relací v místním rozhlase, letáky ve vývěsních skříních)

b) Pálení ohňů (30.4.), prázdninové akce spojené s posezením u táboráku, opékání 
kuřat, selete apod. 

Požární bezpečnost při provozování této činnosti je zabezpečena:

Zřízením preventivní požární hlídky (viz. Příloha PŘ) pro shora uvedenou akci po 
předchozím oznámením organizátora akce a následným povolením obecního úřadu.

2. Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek 
považuje:

a) Období letních prázdnin 1.7.-31.8. – zvýšený pohyb dětí mnohdy bez dozoru a 
dohledu

Požární bezpečnost v tomto období je zabezpečena: výchovou občanů a dětí 
(relací v místním rozhlase, letáky ve vývěsních skříních)

b) Období sucha, období žní sklizňových prací zemědělského podniku III. dek. 
měsíce července až konec srpna

Požární bezpečnost v tomto období je zabezpečena: zákazem kouření a 
rozdělávání ohňů v požárně nebezpečných místech (les, v blízkosti polí a skládek
zem. produktů)

3. Za objekty se zvýšeným požárním nebezpečím se dle místních podmínek považují: 
objekty Zemědělsko Obchodního Družstva Zálší

V obvodu obce Vračovice – Orlov se jedná o stohy slámy na poli (stoh sklad 
s otevřenou Požární plochou)

Požární bezpečnost v tomto období je zabezpečení:

   Řeší ji Zemědělsko obchodní družstvo ze zákona o PO

Čl. 4

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany

1. Přijetí ohlášení o požáru, živelné pohromy, či jiné mimořádné události v katastru obce
je zabezpečena ohlašovnou požáru uvedenou v čl. 7

2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry je zabezpečena jednotkami 
požární ochrany uvedenými v čl. 2 odst. 2



Čl. 5

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a vybavení

1. Obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce uvedenou v příloze č. 1
Kategorie, početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární 
ochrany jednotky sboru dobrovolných hasičů obce jsou uvedeny v příloze č. 2. 
Přílohy číslo 1 a 2 jsou nedílnou součástí požárního řádu obce.

2. Členové jednotky se při vyhlášení poplachu co nejrychleji dostaví do požární 
zbrojnice

Čl. 6

1. Obec stanovuje následující zdroje vody pro hašení požáru a další zdroje 
požární vody, které musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit 
účinný požární zásah

a) Přirozené zdroje vody pro požární zásah nejsou

b) Umělé – (1) požární nádrž „Líheň“ vydatnost 15 950 m³, sací hloubka 1,5 m, 
odběrní místo pro mobilní techniku

                    (2) obecní studna „U požární zbrojnice“ – vydatnost 80 m³, sací hloubka  

       2 m, možný zimní odběr pro přenosnou i mobilní techniku

c)   víceúčelové zdroje požární vody pro požární zásah se nevyskytují

2. Plánek zdrojů požární vody zpracován pro jednotku sboru dobrovolných hasičů 
obce a pro jednotku Hasičského záchranného sboru kraje požární stanice Vysoké 
Mýto.

Zdroje požární vody, včetně příjezdových komunikací jsou v majetku:

Požární nádrž „Líheň“ včetně příjezdové cesty je v majetku „Rybářství Litomyšl“

Požární nádrž „Obecní studna“ a příjezdová cesta jsou na obecním pozemcích

Čl. 7

Seznam ohlašoven požáru a dalších míst, odkud lze hlásit požár a způsob jejich
označení

Obec zřizuje následující ohlašovny označených tabulkou 

                                                           „ZDE HLASTE POŽÁR“

Miroslav Tměj – Vračovice 13, telefon 737 930 697

Michal Procházka – Orlov 11, telefon 724 358 956



Čl. 8

Způsob vyhlášení požárního poplachu

a) Signálem „POŽÁRNÍ POPLACH“ vyhlášeným místním rozhlasem napodobujícím hlas
trubky troubící tón „HO – ŘÍ, HO – ŘÍ“ po dobu jedné minuty smluveným slovem 
oznamujícím mimořádnou událost (požár, kde a co hoří, včetně pokynů pro JSDHO)

b) Při poruše místního rozhlasu požární vozidlo po dovezení požární stříkačky na 
čerpací stanoviště se zapnutou siréno objede obec

Čl. 9

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního poplachového 
plánu Pardubického kraje je uveden v příloze č. 1

Čl. 10

Závěrečná ustanovení

Tento požární řád nabývá účinnosti dne 1.1.2016 a je závazný pro občany obce Vračovice – 
Orlov včetně chalupářů

Vyvěšeno na úřední desce dne: 25.11.2015 Sejmuto dne: 14.12.2015

Starosta obce: Pavel Vařečka Místostarosta obce: Pavel Jiroušek

Přílohy:

č.1: seznam členů jednotky sboru dobrovolných hasičů obce

č.2: začlenění a vybavení jednotky sboru dobrovolných hasičů obce

Vysvětlivky:

HZSK – hasičský záchranný sbor kraje

JSDHO – Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

JPO – Jednotka požární ochrany




